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Communiqués

Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières
Octobre 2010

Les ventes des fabricants ont augmenté de 1,7 %
en octobre pour atteindre 45,5 milliards de dollars.
L’augmentation s’explique en grande partie par des
hausses dans les industries des produits du pétrole et
du charbon, des métaux de première transformation et
des véhicules automobiles.

Les ventes des fabricants suivent une tendance à la
hausse, moins accentuée au cours des derniers mois,
après avoir connu un accroissement important entre
mai 2009 et mai 2010.

En dollars constants, les ventes des fabricants se
sont accrues de 1,1 % en octobre.

Une augmentation des ventes a été observée
dans 14 des 21 industries, représentant 80,0 % des
ventes totales.
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 1. Données désaisonnalisées.

2010

Les industries des produits du pétrole et du
charbon, des métaux de première transformation
et des véhicules automobiles sont à l’origine
de la croissance des ventes

En octobre, les ventes de l’industrie des produits du
pétrole et du charbon ont augmenté de 4,3 % pour se

Note aux lecteurs

Toutes les données qui figurent dans le présent communiqué
sont désaisonnalisées et sont exprimées en dollars courants, à
moins d’avis contraire.

Les données provisoires sont fournies pour le mois de
référence en cours. Les données révisées, fondées sur
les réponses tardives, sont mises à jour pour les trois mois
précédents.

Le groupe des biens non durables comprend les secteurs
de l’alimentation, des boissons et des produits du tabac,
des usines de textiles, des usines de produits textiles, de
l’habillement, du cuir et des produits connexes, du papier, de
l’impression et des activités connexes de soutien, des produits
du pétrole et du charbon, des produits chimiques ainsi que des
produits en caoutchouc et en plastique.

Le groupe des biens durables comprend les secteurs
des produits du bois, des produits minéraux non métalliques,
des métaux de première transformation, de la fabrication de
produits en métal, des machines, des produits informatiques et
électroniques, du matériel, des appareils et des composants
électriques, du matériel de transport, des meubles et des
produits connexes ainsi que des activités diverses de fabrication.

Industries fondées sur la production

En ce qui concerne les industries de l’aérospatiale et
de la construction navale, on se fonde sur la valeur de la
production plutôt que sur celle des ventes de produits fabriqués.
Pour déterminer cette valeur, on ajuste la valeur mensuelle
des ventes de produits fabriqués en fonction de la variation
mensuelle des stocks détenus pour les produits en cours et les
produits finis fabriqués.

Les commandes en carnet sont des commandes qui feront
partie de ventes futures si les commandes ne sont pas annulées.

Les nouvelles commandes représentent les commandes
reçues, qu’elles soient vendues ou non durant le mois en cours.
Elles correspondent à la somme des ventes pour le mois en
cours et des variations dans les commandes en carnet entre le
mois précédent et le mois en cours.

chiffrer à 6,0 milliards de dollars. Cette augmentation
reflète une hausse des prix de 4,4 %, selon l’Indice des
prix des produits industriels.

Les ventes de l’industrie des métaux de première
transformation ont crû de 5,8 % et ont atteint 3,8 milliards
de dollars. La hausse reflète les volumes et les prix plus
élevés.

Les ventes de l’industrie des véhicules automobiles
ont augmenté de 3,7 %, et la production de l’industrie
des produits aérospatiaux et de leurs pièces a progressé
de 7,4 %.
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L’industrie des produits informatiques et
électroniques a enregistré la plus forte baisse en
octobre en raison d’un fléchissement de 4,4 % des
ventes. Un grand nombre de fabricants de l’industrie
ont déclaré des ventes plus faibles en octobre.

Augmentation des ventes dans cinq provinces

En octobre, les ventes ont augmenté au Québec,
en Ontario, en Alberta, à Terre-Neuve-et-Labrador et en
Saskatchewan.

Au Québec, les ventes ont progressé de 3,7 % pour
atteindre 11,1 milliards de dollars. Cette augmentation
est attribuable en grande partie à la production accrue
dans l’industrie du matériel de transport (+31,4 %)
et à la croissance des ventes de l’industrie des
métaux de première transformation (+10,4 %). Les
baisses dans les industries de fabrication de meubles,
de l’alimentation, des produits chimiques et de la
fabrication de produits métalliques ont partiellement
neutralisé la hausse globale des ventes de la province.

En Ontario, les ventes ont augmenté de 1,8 %
pour se fixer à 21,3 milliards de dollars. L’augmentation
des ventes des industries des métaux de première
transformation (+5,9 %), des produits du pétrole et du
charbon (+5,4 %) et du matériel de transport (+1,3 %)
a été atténuée par des baisses dans les industries des
produits informatiques et électroniques (-3,0 %) et de
l’alimentation (-1,4 %).

En Alberta, les ventes ont progressé de 1,9 % pour
s’établir à 5,2 milliards de dollars, principalement en
raison d’une hausse de 12,1 % observée dans l’industrie
des produits du pétrole et du charbon. Les ventes des
fabricants en Saskatchewan se sont accrues de 0,9 %
en raison des augmentations dans les industries des
biens non durables.

L’accroissement de 10,8 % des ventes à
Terre-Neuve-et-Labrador a reflété une hausse dans les
industries des biens non durables de la province. Les
autres provinces de l’Atlantique ont affiché des reculs,
le Nouveau-Brunswick étant arrivé en tête à ce chapitre
en raison d’une baisse de 4,7 %.

Le Manitoba a affiché la diminution des ventes la
plus importante en dollars, ces dernières ayant reculé
de 6,6 % pour se fixer à 1,2 milliard de dollars. La baisse
des ventes dans les industries du matériel de transport
(-21,6 %) et des métaux de première transformation
(-18,9 %) a en grande partie contribué à la diminution
globale à l’échelon provincial.

Les niveaux de stocks augmentent

Les niveaux de stocks se sont accrus de 0,3 %
en octobre pour s’établir à 60,4 milliards de dollars.
Les niveaux de stocks ont été relativement stables
en 2010 après avoir connu des baisses pendant la
majeure partie de 2009.

La hausse en octobre a reflété une progression
de 3,5 % dans l’industrie des métaux de première
transformation et une augmentation de 4,7 % dans
l’industrie des produits du pétrole et du charbon. Dans
l’industrie des métaux de première transformation, les
stocks plus élevés de biens en cours de fabrication et
de produits finis sont en grande partie à l’origine de
la hausse globale. En ce qui concerne l’industrie des
produits du pétrole et du charbon, l’augmentation de la
valeur des stocks de matières premières des raffineries
est à l’origine de la hausse au sein de cette industrie.

Ces hausses ont été atténuées par des baisses
de 2,9 % dans l’industrie des machines et de 2,3 %
dans les stocks de produits aérospatiaux et de leurs
pièces.
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1. Données désaisonnalisées.

Le ratio des stocks aux ventes a diminué pour
s’établir à 1,33 en octobre, comparativement à 1,35 le
mois précédent. Il est demeuré stable depuis le
printemps 2010.
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1. Données désaisonnalisées.

Baisse des commandes en carnet

Les commandes en carnet ont baissé de 1,4 %
pour s’établir à 52,5 milliards de dollars en octobre, soit
le niveau le plus bas observé depuis avril 2010. Les
commandes en carnet se sont stabilisées en 2010 après
avoir connu des diminutions pendant la majeure partie
de 2009.
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1. Données désaisonnalisées.

La baisse a été principalement concentrée dans
l’industrie des produits aérospatiaux et de leurs pièces,
au sein de laquelle le niveau des commandes en carnet
a diminué de 5,7 % pour se fixer à 21,4 milliards de
dollars.

Si l’on exclut l’industrie des produits aérospatiaux
et de leurs pièces, les commandes en carnet se sont
accrues de 1,8 % en octobre comparativement à
septembre. La hausse reflète des progressions dans
les industries de la fabrication de produits métalliques
(+3,8 %) et des machines (+1,9 %).

Les nouvelles commandes ont augmenté de 3,0 %
pour se fixer à 44,8 milliards de dollars, les industries
des métaux de première transformation, du matériel de
transport, des machines et des produits du pétrole et du
charbon ayant mené la croissance.
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Données stockées dans CANSIM : tableaux
304-0014, 304-0015 et 377-0008.

Tableau 304-0014 : Données du Canada (ventes,
stocks, commandes) par industrie.

Tableau 304-0015 : Ventes provinciales par
industrie.

Tableau 377-0008 : Ventes en dollars constants,
stocks et commandes.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2101.

Les données tirées de l’Enquête mensuelle
sur les industries manufacturières réalisée en
novembre 2010 seront publiées le 19 janvier 2011.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
commander des données, communiquez avec l’agent
de diffusion au 613-951-9497 ou composez sans
frais le 1-866-873-8789; télécopieur : 613-951-3877
(manufact@statcan.gc.ca). Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Saad Gouled au
613-951-2283 (saad.gouled@statcan.gc.ca), Division
de la fabrication et de l’énergie.

Industries manufacturières : statistiques principales
Octobre

2009
Septembre

2010r
Octobre

2010p
Septembre

à
octobre

2010

Octobre
2009 à
octobre

2010
Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %1

Ventes des industries manufacturières (dollars
courants) 41 750 44 775 45 521 1,7 9,0

Ventes des industries manufacturières (dollars
constants, 2002) 38 707 41 022 41 465 1,1 7,1

Ventes des fabricants (dollars courants), sauf
des fabricants de véhicules automobiles, de
pièces et d’accessoires 36 693 39 615 40 184 1,4 9,5

Stocks 59 893 60 245 60 413 0,3 0,9
Commandes en carnet 52 347 53 244 52 499 -1,4 0,3
Commandes en carnet, sauf des fabricants

de véhicules automobiles, de pièces et
d’accessoires 51 769 52 558 51 833 -1,4 0,1

Nouvelles commandes 40 349 43 493 44 776 3,0 11,0
Nouvelles commandes, sauf des fabricants

de véhicules automobiles, de pièces et
d’accessoires 35 302 38 327 39 459 3,0 11,8

Ratio des stocks aux ventes 1,43 1,35 1,33 ... ...

r révisé
p provisoire
... n’ayant pas lieu de figurer
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars pour les dollars courants et en millions de dollars pour les dollars constants.
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Ventes des fabricants par industrie
Grands groupes d’industries Octobre

2009
Septembre

2010r
Octobre

2010p
Septembre

à
octobre

2010

Octobre
2009 à
octobre

2010
Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %1

Fabrication d’aliments 6 632 6 942 6 949 0,1 4,8
Boissons et produits du tabac 879 867 842 -2,8 -4,2
Usines de textiles 125 127 121 -4,2 -3,1
Usines de produits textiles 154 151 150 -0,2 -2,1
Fabrication de vêtements 166 198 199 0,6 19,6
Produits en cuir et analogues 31 35 38 9,3 21,4
Produits en bois 1 414 1 538 1 556 1,2 10,0
Fabrication du papier 2 058 2 185 2 151 -1,6 4,5
Impression et activités connexes de soutien 752 726 727 0,2 -3,3
Produits du pétrole et du charbon 5 399 5 780 6 026 4,3 11,6
Produits chimiques 3 363 3 655 3 639 -0,4 8,2
Produits en caoutchouc et en plastique 1 650 1 757 1 783 1,5 8,0
Produits minéraux non métalliques 998 1 094 1 120 2,4 12,2
Première transformation des métaux 2 969 3 634 3 845 5,8 29,5
Produits métalliques 2 392 2 567 2 583 0,6 8,0
Machines 2 136 2 427 2 463 1,5 15,3
Produits informatiques et électroniques 1 382 1 406 1 345 -4,4 -2,7
Matériel, appareil et composants électriques 752 817 830 1,6 10,4
Matériel de transport 6 791 7 029 7 313 4,0 7,7

Véhicules automobiles 3 444 3 572 3 703 3,7 7,5
Carrosseries et remorques de véhicules

automobiles 211 251 259 3,5 23,2
Pièces pour véhicules automobiles 1 614 1 588 1 634 2,9 1,3
Produits aérospatiaux et leurs pièces 1 180 1 133 1 217 7,4 3,1
Matériel ferroviaire roulant 55 82 88 8,3 61,5
Construction de navires et d’embarcations 98 82 80 -2,1 -18,2

Meubles et produits connexes 851 911 874 -4,0 2,7
Activités diverses de fabrication 853 933 966 3,5 13,3
Industries des biens non durables 21 211 22 421 22 625 0,9 6,7
Industries des biens durables 20 539 22 354 22 896 2,4 11,5

r révisé
p provisoire
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars.

Ventes des industries manufacturières, provinces et territoires

Octobre
2009

Septembre
2010r

Octobre
2010p

Septembre
à

octobre
2010

Octobre
2009 à
octobre

2010
Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %1

Canada 41 750 44 775 45 521 1,7 9,0
Terre-Neuve-et-Labrador 399 460 509 10,8 27,8
Île-du-Prince-Édouard 113 109 98 -10,2 -13,1
Nouvelle-Écosse 749 868 852 -1,9 13,7
Nouveau-Brunswick 1 057 1 391 1 325 -4,7 25,4
Québec 10 850 10 667 11 058 3,7 1,9
Ontario 19 248 20 881 21 266 1,8 10,5
Manitoba 1 150 1 262 1 178 -6,6 2,4
Saskatchewan 876 935 944 0,9 7,8
Alberta 4 479 5 143 5 243 1,9 17,1
Colombie-Britannique 2 826 3 055 3 043 -0,4 7,7
Yukon 2 3 3 1,3 14,1
Territoires du Nord-Ouest et Nunavut 1 1 1 -12,0 -32,2

r révisé
p provisoire
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars.
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Étude : Douleur chronique chez les
personnes de 12 à 44 ans
2007-2008

Même si la douleur chronique est habituellement
associée au vieillissement, elle est relativement
courante à des âges plus jeunes. En 2007-2008,
environ 1,5 million de Canadiens de 12 à 44 ans, soit
environ 1 personne sur 10, ont déclaré souffrir de
douleur chronique, c’est-à-dire qu’ils ont répondu «non»
lorsqu’on leur demandait s’ils sont habituellement sans
douleur ou malaises.

Environ 9 % des hommes et 12 % des femmes de ce
groupe d’âge ont déclaré souffrir de douleur chronique.

La prévalence augmentait avec l’âge. Chez
les 12 à 17 ans, 2 % des hommes et 6 % des femmes
ont déclaré éprouver de la douleur chronique. Dans
le groupe des 35 à 44 ans, les chiffres correspondant
étaient 14 % et 17 %.

Chez les personnes de 12 à 44 ans, la douleur
chronique était fréquemment associée aux maux de
dos et, chez les femmes en particulier, à la migraine.

Environ un tiers des 2 millions de personnes de ce
groupe d’âge qui avaient des maux de dos ont déclaré
éprouver de la douleur chronique.

Près du quart des 1,2 million de femmes qui ont
déclaré avoir des migraines ont également déclaré
éprouver de la douleur chronique.

L’arthrite était un problème relativement peu courant
dans ce groupe d’âge (moins de 5 %). Toutefois, il est
étroitement associé à la douleur, puisque environ la
moitié des personnes atteintes d’arthrite ont déclaré
souffrir de douleur chronique.

La douleur chronique était associée à des
limitations des activités à la maison, à l’école et
au travail ainsi qu’à la nécessité d’obtenir de l’aide
pour exécuter les tâches quotidiennes. Environ 63 %
des personnes de 12 à 44 ans souffrant de douleur
chronique ont déclaré avoir «parfois» ou «souvent»
des limitations d’activités, comparativement à 15 % de
celles n’éprouvant pas de douleur chronique.

La douleur chronique non seulement limitait mais
empêchait au moins quelques activités chez la majorité

des personnes atteintes, soit chez 64 % des hommes
et 74 % des femmes.

Les personnes souffrant de douleur chronique
étaient plus susceptibles de recourir aux services de
professionnels de la santé, tels que des médecins, des
infirmiers, des physiothérapeutes et des psychologues,
que celles qui n’éprouvaient habituellement pas de
douleurs. Elles étaient moins susceptibles de répondre
positivement aux questions portant sur les mesures
de bien-être, y compris l’état de santé autoévalué,
la satisfaction à l’égard de la vie et le sentiment
d’appartenance à la collectivité. Finalement, les
personnes souffrant de douleur chronique étaient
également plus susceptibles de déclarer des troubles
de l’humeur et d’anxiété.

Nota : Le présent communiqué est fondé sur un
article paru dans les Rapports sur la santé, lequel
examine la prévalence de la douleur chronique selon
des caractéristiques sociodémographiques chez un
échantillon de 57 660 personnes de 12 à 44 ans,
représentant 14,6 millions de Canadiens dans
cette fourchette d’âge. Les données provenaient
de l’Enquête sur la santé dans les collectivités
canadiennes de 2007-2008. L’article porte sur la douleur
chronique en rapport avec les problèmes de santé
chroniques, les répercussions sur le fonctionnement,
les caractéristiques du travail, l’utilisation des soins de
santé et la santé mentale ainsi que le bien-être général.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3226.

L’article «Douleur chronique chez les personnes
de 12 à 44 ans», qui figure dans le numéro des Rapports
sur la santé, vol. 21, no 4 (82-003-X, gratuits), publié
en ligne aujourd’hui, est maintenant accessible à partir
du module Publications de notre site Web, sous l’onglet
Ressource clé. Pour obtenir plus de renseignements
sur cet article, communiquez avec Heather Gilmour
au 613-951-2114 (heather.gilmour@statcan.gc.ca),
Division de l’analyse de la santé.

Les Rapports sur la santé publiés aujourd’hui
comprennent deux autres articles.
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L’article intitulé «Validation des catégories de
fonctionnement cognitif dans l’Enquête sur la santé
dans les collectivités canadiennes : vieillissement
en santé» s’appuie sur des données provenant du
module de la cognition de l’enquête pour valider une
classification des niveaux de fonctionnement cognitif
chez la population à domicile de 45 ans et plus. La
collecte de données de l’Enquête sur la santé dans
les collectivités canadiennes : vieillissement en santé
s’est déroulée de décembre 2008 à novembre 2009. La
dernière enquête nationale comprenant des mesures du
fonctionnement cognitif chez les personnes âgées a été
menée en 2003. Pour obtenir plus de renseignements
sur cet article, communiquez avec Julie Bernier au
613-951-4556 (julie.bernier@statcan.gc.ca), Division
de l’analyse de la santé.

L’article intitulé «Tendances de la dotation
des établissements de soins de longue durée
en Colombie-Britannique, selon la propriété de
l’établissement, 1996 à 2006» s’appuie sur des
données provenant de l’Enquête sur les établissements
de soins pour bénéficiaires internes pour examiner
les changements survenus au cours de la dernière
décennie dans les niveaux de dotation des
établissements de soins infirmiers en exploitation
en Colombie-Britannique. Le nombre total d’heures
de soins infirmiers par journée-bénéficiaire a
augmenté pour tous les groupes de propriétaires
d’établissements. Toutefois, le taux d’augmentation
dans les établissements sans but lucratif appartenant
à une région sociosanitaire a été significativement
plus élevé que dans les établissements à but lucratif.
Pour obtenir plus de renseignements sur cet article,
communiquez avec Margaret J. McGregor au
604-827-4129 (mrgret@interchange.ubc.ca), Université
de la Colombie-Britannique.

La version intégrale du plus récent numéro des
Rapports sur la santé, vol. 21, no 4 (82-003-X, gratuits),
est également accessible. Une version imprimée
(82-003-X, 24 $ / 68 $) est aussi en vente. Voir Pour
commander les produits.

Pour obtenir plus de renseignements concernant les
Rapports sur la santé ou pour en savoir davantage sur
les concepts, les méthodes et la qualité des données,
communiquez avec Janice Felman au 613-951-6446
(janice.felman@statcan.gc.ca), Division de l’analyse de
la santé.

Effectif policier et dépenses au chapitre
des services de police
2010

Au 15 mai 2010, le Canada comptait environ
69 300 policiers, en hausse de près de 2 000 policiers
par rapport à 2009. L’effectif policier, qui est mesuré au
moyen du taux de policiers par habitant, a augmenté
de 2 % en 2010 pour s’établir à 203 policiers pour
chaque tranche de 100 000 habitants. Il s’agissait du
point le plus élevé enregistré depuis 1981.

100
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200

250

1962 1970 1978 1986 1994 2002 2010

L’effectif policier atteint son plus haut point depuis 
1981

taux pour 100 000 habitants

Les plus fortes hausses de l’effectif policier ont
été constatées en Saskatchewan (+6 %) et en Alberta
(+5 %). Malgré des augmentations récentes, l’Alberta
a inscrit l’avant-dernier taux, devançant seulement
l’Île-du-Prince-Édouard.

Comme cela a été le cas pendant la dernière
décennie, la Saskatchewan a affiché le taux de policiers
le plus élevé parmi les provinces, suivie du Manitoba.

Pour ce qui est des régions métropolitaines de
recensement, Saint John a enregistré le taux le plus
élevé en 2010, suivie de Regina, de Thunder Bay et de
Saskatoon. Kelowna et Moncton ont affiché les taux les
plus faibles.
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Comme on l’avait constaté au cours des années
précédentes, le nombre de policières a augmenté
plus rapidement (+4 %) que celui des policiers
(+3 %) de 2009 à 2010. Les femmes représentent
maintenant environ 1 policier sur 5, comparativement à
environ 1 sur 15 en 1990.

Alors que l’effectif policier est en hausse, le
volume et la gravité des crimes déclarés par la police
diminuent. En 2009, le taux de crimes déclarés
par la police et l’Indice de gravité de la criminalité
observés à l’échelle nationale ont tous deux affiché une
baisse, conformément à la tendance que l’on observe
depuis 10 ans.

La Saskatchewan et le Manitoba, qui sont les
provinces ayant inscrit les plus hauts taux de policiers,
ont également affiché les valeurs les plus élevées de
l’Indice de gravité des crimes déclarés par la police.

La proportion de crimes résolus par la police,
mesurée au moyen du taux de classement des affaires
pondéré, a augmenté pour une cinquième année
consécutive en 2009. Le taux de classement pondéré
noté à l’échelle nationale s’établissait à 38,4 % en 2009,
soit sa valeur la plus élevée depuis 1998, la première
année au cours de laquelle ces données ont été
rendues publiques.

Parmi les services de police qui desservent des
régions de plus de 100 000 habitants, le Service de
police de Kingston et le Service de police régional de
Durham (région d’Oshawa) ont enregistré les plus hauts
taux de classement pondéré, soit 48 % chacun.

Les dépenses totales au chapitre des services
de police ont dépassé 12 milliards de dollars
en 2009. Après correction en fonction de l’inflation,
les dépenses des services de police ont augmenté
de 7,3 %, soit la plus forte hausse annuelle enregistrée

depuis 1986, année au cours de laquelle ces données
ont été recueillies pour la première fois. Il s’agissait
d’une 13e augmentation annuelle consécutive.

Nota : On considère qu’une affaire a été classée
ou résolue par la police lorsqu’un auteur présumé
a été identifié, que cette personne ait été inculpée
officiellement ou qu’elle ait fait l’objet d’autres mesures,
comme des mesures extrajudiciaires. Pour améliorer
la comparabilité des taux de classement entre les
services de police, une nouvelle mesure appelée «taux
de classement des affaires pondéré» a été créée. Pour
l’Indice de gravité de la criminalité comme pour le taux
de classement des affaires pondéré, on attribue un
poids à chaque infraction qui correspond à la gravité
de cette infraction. Par exemple, dans le calcul du taux
de classement pondéré, les infractions graves résolues
par la police sont davantage représentées que les
infractions moins graves.

Données stockées dans CANSIM : tableau 254-0002.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3301.

Le rapport Les ressources policières au
Canada, 2010 (85-225-X, gratuit), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre site
Web, sous l’onglet Ressource clé. Choisissez Tous les
sujets, ensuite Crime et justice.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec les
Services d’information à la clientèle au 613-951-9023
ou composez sans frais le 1-800-387-2231, Centre
canadien de la statistique juridique.
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Policiers selon la province ou le territoire
2010 2009 à 2010 2009

Policiers Indice de gravité de la criminalité

nombre taux1 variation du taux en %

Terre-Neuve-et-Labrador 939 184 2,1 72,1
Île-du-Prince-Édouard 238 167 0,9 65,5
Nouvelle-Écosse 1 912 203 1,5 83,9
Nouveau-Brunswick 1 398 186 2,2 70,7
Québec 15 586 197 -0,7 82,0
Ontario 26 361 200 2,0 68,9
Manitoba 2 549 206 0,8 131,1
Saskatchewan 2 302 220 6,1 149,4
Alberta 6 602 177 5,1 104,7
Colombie-Britannique 9 044 200 1,1 110,3
Yukon 121 350 -3,3 179,9
Territoires du Nord-Ouest 202 462 2,9 323,3
Nunavut 132 397 2,3 336,9
Total, provinces et territoires 67 386 198 1,6 87,2
Quartier général et Collège canadien de la

Gendarmerie royale du Canada 1 913 ... ... ...
Total, Canada 69 299 203 1,6 87,2

... n’ayant pas lieu de figurer
1. Taux pour 100 000 habitants.

Policiers selon la région métropolitaine de recensement

2010 2009 à 2010 2009
Policiers Indice de gravité de la criminalité

nombre taux1 variation du taux en %

Saint John 207 202 -2,4 96
Regina 414 194 -1,2 144
Thunder Bay 227 190 1,8 110
Saskatoon 497 187 5,7 132
Winnipeg 1 408 182 -2,2 127
Montréal 6 903 181 -2,3 90
Toronto 10 091 181 1,0 62
Windsor 596 180 0,4 71
St. John’s 325 176 -1,8 91
Halifax 695 175 4,6 97
St. Catharines–Niagara 766 173 8,3 76
Vancouver 3 968 171 0,6 110
Brantford 237 171 3,4 106
Edmonton 1 932 166 7,9 115
Peterborough 195 161 -0,2 65
Calgary 1 982 161 5,9 78
Abbotsford–Mission 273 158 2,7 111
Guelph 191 155 -0,9 59
Grand Sudbury 255 155 -0,2 81
London 758 155 1,6 87
Ottawa2 1 427 154 4,8 67
Barrie 301 153 3,6 64
Victoria 538 153 0,4 92
Hamilton 1 088 153 -1,8 74
Kitchener–Cambridge–Waterloo 761 147 1,7 74
Kingston 232 146 3,3 66
Trois-Rivières 211 142 -2,1 80
Gatineau3 419 139 -2,0 74
Québec 1 005 135 -2,4 61
Sherbrooke 248 134 2,4 71
Saguenay 179 123 0,4 77
Moncton 158 118 4,0 76
Kelowna 191 107 -0,1 121

1. Taux pour 100 000 habitants.
2. Représente la partie de la région métropolitaine de recensement (RMR) d’Ottawa–Gatineau située en Ontario.
3. Représente la partie de la RMR d’Ottawa–Gatineau située au Québec.
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Indice des prix des services du commerce
de détail
Premier trimestre de 2010

Les toutes premières données du nouvel Indice des
prix des services du commerce de détail (IPSCD) sont
maintenant offertes.

Cet index recueille et compile des données afin
de mesurer les mouvements de prix des services du
commerce de détail. La combinaison de ces données
permet d’estimer un indice de prix pour le secteur des
services du commerce de détail. Cet indice peut être
combiné à d’autres indices de prix du secteur des
services aux entreprises afin d’obtenir de meilleures
estimations de la production réelle et de la productivité
et de surveiller l’évolution de l’inflation.

Au premier trimestre, l’IPSCD s’est accru
de 0,4 %, soit une huitième augmentation trimestrielle
consécutive.
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Indice des prix des services du commerce de détail

indice (2008=100)

2008 2009 2010

La plus forte hausse des marges du commerce de
détail a été enregistrée par les magasins de détail divers
(+2,7 %). Cette augmentation était principalement
attribuable à une hausse de 3,9 % de la marge des
détaillants de fourniture de bureau, de papeterie et de
cadeaux. Une autre augmentation importante a été
enregistrée par les magasins d’appareils électroniques
et ménagers (+2,1 %).

Les détaillants de matériaux de construction
et de matériel et fournitures de jardinage et
les stations-service ont affiché les plus faibles
augmentations de leur marge (+0,2 % chacun) au
premier trimestre.

D’une année à l’autre, l’IPSCD a progressé de 2,6 %
au premier trimestre.

Au moment de la présente diffusion, les données
sont également offertes à partir de janvier 2008. Pour
la période du allant 1er janvier 2008 au 31 mars 2010,
l’IPSCD a augmenté de 8,2 %.

Nota : Toutes les données qui figurent dans le présent
communiqué sont non désaisonnalisées. L’Indice des
prix des services du commerce de détail n’est pas un
indice des prix de vente au détail. L’indice représente la
variation du prix du service du commerce de détail. Le
prix du service du commerce de détail est défini comme
le prix de marge, soit la différence entre le prix d’achat
moyen et le prix de vente moyen d’un produit de détail
considéré.

Données stockées dans CANSIM : tableau 332-0003.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5135.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec les Services à
la clientèle au 613-951-4550 ou composez sans frais le
1-888-951-4550 (ppd-info-dpp@statcan.gc.ca), Division
des prix à la production. Télécopieur : 613-951-3117.
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Indice des prix des services du commerce de détail
Importance

relative1
Premier

trimestre
de

2009

Quatrième
trimestre

de
2009

Premier
trimestre

de
2010p

Quatrième
trimestre
de 2009

au
premier

trimestre
de 2010

Premier
trimestre
de 2009

au
premier

trimestre
de 2010

(2008=100) variation en %

Indice des prix des services du commerce
de détail 100,00 102,6 104,9 105,3 0,4 2,6

Marchands de véhicules automobiles et de leurs
pièces 1,53 . . . . .

Magasins de meubles et d’accessoires de maison 3,33 102,8 103,9 103,2 -0,7 0,4
Magasins d’appareils électroniques et ménagers 3,42 99,3 94,1 96,1 2,1 -3,2
Marchands de matériaux de construction et de

matériel et fournitures de jardinage 5,97 103,8 112,2 112,4 0,2 8,3
Magasins d’alimentation 21,81 106,0 105,9 105,8 -0,1 -0,2
Magasins de produits de santé et de soins

personnels 6,68 106,0 108,6 109,4 0,7 3,2
Stations-service 11,52 101,1 100,1 100,3 0,2 -0,8
Magasins de vêtements et d’accessoires

vestimentaires 5,24 99,4 99,7 98,7 -1,0 -0,7
Magasins d’articles de sport, d’articles de

passe-temps, d’articles de musique et de
livres 2,48 100,1 103,9 103,9 0,0 3,8

Magasins de fournitures de tout genre 11,47 97,9 107,8 109,1 1,2 11,4
Magasins de détail divers 2,56 101,0 105,8 108,7 2,7 7,6

. indisponible pour toute période de référence
p provisoire
1. L’importance relative est basée sur la pondération que chaque code à trois chiffres du Système de classification des industries de l’Amérique du Nord (SCIAN)

contribue à l’Indice des prix du commerce de détail global. Le total n’est pas égal à 100 puisque les marchands d’automobiles (SCIAN 4411), les marchands
d’autres véhicules automobiles (SCIAN 4412) et les détaillants hors magasin (SCIAN 454) ne sont pas considérés.

L’Enquête sur la santé dans les collectivités
canadiennes : vieillissement en santé,
composante sur la cognition
2008-2009

Il est maintenant possible de consulter les données de
la composante sur la cognition de l’Enquête sur la santé
dans les collectivités canadiennes : vieillissement en
santé. Cette diffusion comprend des données sur le
fonctionnement cognitif, lesquelles ont été recueillies à
l’aide d’un module comprenant quatre tâches ayant trait
à la mémoire et à l’apprentissage.

Cette composante se situe dans le cadre d’une
plus grande enquête concentrée sur la santé des
Canadiens de 45 ans et plus grâce à l’examen de divers
facteurs ayant une incidence sur le vieillissement en

santé, comme l’état de santé général et le bien-être,
l’utilisation des services de santé, la participation sociale
ainsi que le travail et les transitions vers la retraite.

Les données ont été recueillies de décembre 2008 à
novembre 2009. Pour la composante cognitive, on a
interviewé environ 25 900 personnes de 45 ans et plus
dans les provinces.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5146.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec les Services
à la clientèle au 613-951-1746 (hd-ds@statcan.gc.ca),
Division de la statistique de la santé.
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Tuyaux et tubes en acier
Octobre 2010

II est maintenant possible de consulter les données
d’octobre sur la production et les livraisons de tuyaux et
de tubes en acier.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0046.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2105.

Le numéro d’octobre 2010 de la publication Acier,
produits tubulaires et fil d’acier (41-019-X, gratuite)
paraîtra sous peu.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (manufact@statcan.gc.ca), Division de
la fabrication et de l’énergie.

Tarifs aériens
2009

Il est maintenant possible de consulter les données
de 2009 de l’Enquête sur la base tarifaire. L’enquête
porte sur Air Canada, Jazz, les partenaires régionaux
canadiens à code partagé d’Air Canada, Air Transat et
WestJet.

Données stockées dans CANSIM : tableaux
401-0003, 401-0004, 401-0041 et 401-0042.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2708.

Il est également possible de consulter des tableaux
de données trimestrielles à partir du module Tableaux
sommaires de notre site Web, sous l’onglet Ressource
clé.

Les données sur les tarifs aériens sont maintenant
offertes dans la publication Aviation : bulletin de service,
vol. 42, no 6 (51-004-X, gratuite), laquelle est accessible
à partir du module Publications de notre site Web, sous
l’onglet Ressource clé.

Pour obtenir plus de renseignements, pour
commander des tableaux de données ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec les Services à
la clientèle en composant sans frais le 1-866-500-8400
(statistiquesdutransport@statcan.gc.ca), Division des
transports. Télécopieur : 613-951-0009.
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Nouveaux produits et études

Aviation : Tarifs aériens, transporteurs aériens
canadiens de niveau I, 2009, vol. 42, no 6
Numéro au catalogue : 51-004-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Ventes de véhicules automobiles neufs,
octobre 2010, vol. 82, no 10
Numéro au catalogue : 63-007-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Rapports sur la santé, vol. 21, no 4
Numéro au catalogue : 82-003-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit; Imprimé, 24 $ / 68 $)

Les ressources policières au Canada, 2010
Numéro au catalogue : 85-225-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1-877-287-4369

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 5 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.gc.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
à www.statcan.gc.ca et de parcourir par « Ressource clé » > « Publications ».

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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